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Punkt 1: EKLT - Godkendelse af dagsorden



Punkt 2: EKLT - Præsentation af Nationalpark Skjoldungernes Land

26-003599

Resumé

Med Kommunalbestyrelsens konstituering for perioden 2026-2029 flyttede ansvaret for Nationalpark Skjoldungernes
Land fra Udvalget for Kultur & Fritid til Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme.

Som led i introduktionen til udvalgets fagområder præsenteres på dette møde Nationalpark Skjoldungernes Land.   

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at udvalget tager præsentationen til efterretning

Beslutningskompetence

Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme

Sagsfremstilling

Nationalpark Skjoldungernes Land er kendt for sin enestående kombination af istidslandskaber, kystnatur og skove samt
en rig kulturhistorie med tydelige spor fra vores forfædre – herunder særligt sagnene om Skjoldungerne og Lejre som et
tidligt magtcentrum. 

Nationalparken ligger omkring Roskilde Fjord og strækker sig over dele af Lejre, Roskilde og Frederikssund kommuner.
Over halvdelen af Lejre Kommunes areal er omfattet af Nationalpark Skjoldungernes Land. Kommunen er derfor en
central samarbejdspartner i nationalparken og er repræsenteret i Nationalparkfondens bestyrelse. Samarbejdet omfatter
fælles planlægning, naturpleje, formidling og gennemførelse af lokale projekter med fokus på natur, kulturarv og
friluftsliv. 

Eksempler på samarbejde de seneste år er udviklingen af Haldrups Grund som en del af Trædestensprojektet, udvikling og
drift af Skjoldungestien, etablering af shelterpladser ved Lavringe Jorde og Herslev Strand samt naturgenopretning og
sikring af offentlig adgang i Lerbjerg Skov. 

Nationalparkpuljen 
I forbindelse med oprettelsen af nationalparken afsatte Lejre Kommune en årlig pulje på 1,5 mio. kr. til initiativer, der
skulle understøtte samarbejdet og udviklingen i nationalparken. Puljen blev senere reduceret til 400.000 kr. årligt, som
fortsat udgør rammebeløbet for støttemidlerne. 

Nationalparkpuljen kan ikke søges af private eller foreninger. Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal Udvikling & Turisme
beslutter efter indstilling fra administrationen udmøntningen af midlerne. Administrationen har etableret en styregruppe
bestående af Nationalpark Skjoldungernes Land og repræsentanter fra de tre centre Kultur og Fritid, Teknik og Miljø samt
Børn og Læring. Midlerne frigives af Kommunalbestyrelsen. 

Økonomi og finansiering

Der er ikke uddelt midler fra nationalparkpuljen i 2025, og puljen er derfor overført til 2026. Der er således 831.600 kr.,
som kan uddeles i indeværende år. 

Til Trædestensprojektet har Lejre Kommune desuden reserveret 1.299.700 kr., som afventer, at nationalparken kommer
videre med projektet.



Punkt 3: EKLT - Orientering juni 2026

25-009319

Resumé

A. Orientering om møde i Erhvervsrådet den 19. maj 2026
Administrationen giver mundtlig orientering om mødet i Erhvervsrådet den 19. maj 2026



Punkt 4: EKLT - Forslag til proces for kortlægning af lokale
fødevareproducenters interesse i samarbejde med Lejre Kommune

26-003296

Resumé
I budgetaftalen for 2026 har aftaleparterne besluttet at igangsætte en kortlægning af lokale fødevareproducenters interesse
i at levere fødevarer til Lejre Kommunes køkkener i daginstitutioner og plejehjem. Formålet er at undersøge
mulighederne for at øge anvendelsen af lokale fødevarer i kommunens madproduktion og samtidig bidrage til at fremme
bæredygtigt landbrug og reducere klimaaftrykket fra kommunens fødevareforbrug.  

Kortlægningen skal tage afsæt i dialog med lokale producenter og afdække muligheder, behov og barrierer i forhold til et
eventuelt samarbejde. Arbejdet vil blandt andet inddrage erfaringer fra en ny rapport om lokale fødevaresystemer i Region
Sjælland samt gennemføres i samarbejde med en ph.d.-studerende fra Københavns Universitet, der arbejder med
kortlægning af lokale fødevareværdikæder.  

Resultaterne samles i en afrapportering til Kommunalbestyrelsen i slutningen af 2026. Med denne sag forelægges den
foreslåede proces for kortlægningen til godkendelse. 

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme godkender den foreslåede proces for kortlægning af
lokale fødevareproducenters interesse i at indgå i et samarbejde med Lejre Kommune om levering af fødevarer til
kommunens køkkener. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme 

Sagsfremstilling

Baggrund 
I budgetaftalen for 2026 enedes aftaleparterne om at igangsætte en afdækning af, om lokale fødevareproducenter har
interesse i at indgå i et samarbejde om levering af fødevarer til Lejre Kommunes køkkener, herunder i daginstitutioner og
på plejehjem. 

Formålet er at undersøge mulighederne for at styrke anvendelsen af lokale fødevarer i kommunens madproduktion og
samtidig bidrage til at reducere klimaaftrykket fra kommunens fødevareforbrug. Et øget samarbejde med lokale
producenter kan desuden understøtte lokal værdiskabelse og udviklingen af lokale fødevareerhverv. 

Budgetaftalen lægger op til, at initiativet i første omgang består af en dialog med producenterne, hvor muligheder og
interesse for et samarbejde afdækkes. Udgangspunktet er, at producenterne selv spiller en aktiv rolle i at undersøge
mulighederne for et eventuelt projekt, der kan afklare rammer og vilkår for leverancer til kommunens køkkener. 

Erfaringer fra Region Sjælland 
Arbejdet kan tage afsæt i erfaringer fra rapporten “Lokale fødevarer – fra Region Sjælland til Østdanmark” (Region
Sjælland, 2026), som er udarbejdet i samarbejde med KL og Lokale Fødevarer Danmark. 

Rapporten peger på et betydeligt potentiale for lokale fødevarer og en stigende efterspørgsel fra både offentlige og private
aftagere. Samtidig fremhæves en række strukturelle barrierer, herunder begrænset forarbejdningskapacitet, logistiske
udfordringer, indkøbssystemer, der kan være vanskelige for mindre producenter at indgå i samt manglende koordinering
mellem aktører i værdikæden. Rapporten peger derfor på behovet for et mere systemisk samarbejde mellem offentlige
institutioner og lokale producenter. Kortlægningen i Lejre Kommune kan ses som et første skridt i at undersøge, om der
lokalt er grundlag for et tættere samarbejde. 

Samarbejde med forskningsprojekt 
Som led i arbejdet samarbejder administrationen med en ph.d.-studerende fra Københavns Universitet, der indgår i
forskningsprojektet CoTransition/LIFE. Projektet arbejder blandt andet med kortlægning af lokale fødevareværdikæder og
muligheder for en grønnere fødevareproduktion, herunder plantebaserede fødevarer. 



Samarbejdet indebærer blandt andet interviews med relevante kommunale medarbejdere og lokale producenter.
Dataindsamlingen foregår i dialog med administrationen, og forskeren vil efter endt undersøgelse udarbejde en mindre
skriftlig rapport med indsigter fra interviewene, der præsenterer barrierer og muligheder for lokal opkobling mellem
producenter og kommunale køkkener.  

Projektet bidrager således med forskningsbaseret viden og kan samtidig understøtte kortlægningen af lokale
fødevareaktører i området. 

Proces for Lejre Kommunes kortlægning 
Kortlægningen gennemføres i løbet af 2026 og omfatter følgende hovedaktiviteter: 

Forberedelse og aktørkortlægning i forsommeren 2026, hvor relevante producenter og samarbejdspartnere
identificeres. 
Interviews og vidensindsamling i samarbejde med den ph.d.-studerende med fokus på muligheder og barrierer i
lokale værdikæder. 
Dialog med lokale producenter, herunder et fælles møde eller workshop i forbindelse med Klimaugen 2026, hvor
mulighederne for samarbejde om leverancer til kommunens køkkener drøftes. 
Opsamling og afrapportering til Kommunalbestyrelsen i slutningen af 2026 med henblik på en politisk drøftelse af
eventuelle næste skridt. 

Økonomi og finansiering
Kortlægningen gennemføres inden for eksisterende rammer i administrationen. Eventuelle efterfølgende initiativer vil
blive forelagt politisk med særskilt finansiering. 

Bilag

Bilag 1_Kortlægning af lokale fødevareproducenters interesse i samarbejde med Lejre KommuneEUKLT_juni2026_



Punkt 5: BU/EKLT - Fornyet samarbejdsaftale mellem Lejre Kommune og
Vestergaard Company

26-003538

Resumé

Lejre Kommune og Vestergaard Company A/S har en 3-årig samarbejdsaftale med fokus på folkeskolens udskolingselever
gennem et forløb om foråret for 7. klasses elever og afholdelse af karrieremesse for 8. klasses elever i september måned
med henblik på at synliggøre mulighederne for valg af en erhvervsfaglig uddannelse. Samarbejdsaftalen udløber med
udgangen af året.

Med denne sag foreslås det, at administrationen indgår i dialog med Vestergaard Company A/S med henblik på en
fornyelse af samarbejdsaftalen for en ny 3-årig periode. 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at Udvalget for Børn & Ungdom og Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme godkender, at
administrationen kan igangsætte udarbejdelse af ny 3-årig aftale med Vestergaard Company A/S, der fremlægges til
godkendelse i efteråret 2026. 

Beslutningskompetence

Udvalget for Børn & Ungdom

Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme.

Sagsfremstilling

Lejre Kommune har et strategisk fokus på at styrke unges uddannelsesvalg, herunder at flere unge får kendskab til og
vælger erhvervsuddannelser. Samtidig arbejder kommunen med at udvikle folkeskolens praksisnære undervisning og
understøtte overgange fra skole til ungdomsuddannelse. Vestergaard Company er en international virksomhed med lokal
forankring, som ønsker at bidrage aktivt til uddannelse, kompetenceudvikling og rekruttering.  

Administrationen fremlægger forslag om godkendelse af en fornyet samarbejdsaftale mellem Lejre Kommune og
Vestergaard Company. Aftalen viderefører og styrker det eksisterende samarbejde om at koble folkeskolen tættere til det
lokale erhvervsliv med særligt fokus på, at udskolingselever får kendskab til, hvilke muligheder en erhvervsuddannelse
kan give beskæftigelsesmæssigt. 

Samarbejdet har til formål at give eleverne øget indsigt i arbejdsmarkedet, erhvervsuddannelser og karrieremuligheder
samt at understøtte praksisnær undervisning og karrierelæring i skolen. Aftalen bidrager samtidig til at styrke
virksomhedens arbejde med samfundsansvar og langsigtet rekruttering. 

Der har været tilfredshed blandt parterne i forhold til værdien af samarbejdet, og der har været gode evalueringer af
indsatsen. Det er vanskeligt at vurdere den konkrete effekt af samarbejdet, og samtidig har flere af Lejre Kommunes 9. og
10. klasses elever i år søgt mod erhvervsuddannelserne (EUD) sammenlignet med sidste år – en stigning fra 21,5 procent
til 24,4 procent. Da det er første den årgang, der i år har skullet søge ungdomsuddannelse, der har deltaget i
karrieremessen og aktiviteterne forud, kan det indikere, at samarbejdsprojektet har haft en positiv effekt. 

Administrationen vurderer samlet set, at en fornyet samarbejdsaftale vil: 

understøtte kommunens strategier på skole- og ungeområdet
bidrage til at styrke praksisnær undervisning og karrierelæring
give eleverne bedre forudsætninger for at træffe uddannelsesvalg
understøtte Lejre Kommunes Erhvervsstrategi 2025-2030  
styrke samarbejdet mellem Lejre Kommune og det lokalt erhvervsliv  

Formål 



Formålet med den fornyede samarbejdsaftale er at:

styrke elevernes indsigt i erhvervslivet og arbejdsmarkedets muligheder
øge kendskabet til erhvervsuddannelser og tilhørende karriereveje
understøtte elever og forældres oplyste valg af uddannelse
skabe sammenhæng mellem skole, uddannelse og arbejdsliv gennem praksisnære læringsaktiviteter
bidrage til lokal kompetenceudvikling og tilknytning til arbejdsmarkedet.  

Målgruppe 

Målgruppen er elever i udskolingen i Lejre Kommunes folkeskoler. De to friskoler placeret i Lejre Kommune har ytret
ønske om at blive inddraget i samarbejdsaftalen. Deres inddragelse i samarbejdsaftalen forudsætter, at Vestergaard
Company A/S ønsker at afsætte ressourcer hertil, samt at de to friskoler aktivt deltager i planlægning og gennemførelse af
aftalens aktiviteter. Dette vil fremgå af en eventuel aftale.  

Indhold 

Med udgangspunkt i erfaringerne fra det hidtidige samarbejde vil administrationen arbejde for, at samarbejdet blandt
andet omfatter: 

Virksomhedsbesøg hos Vestergaard Company  
Oplæg, workshops og undervisningsforløb på skolerne  
Deltagelse i karriere- og uddannelsesarrangementer  
Dialogforløb mellem elever og virksomhedens medarbejdere, herunder lærlinge  
Fælles udvikling af undervisningsforløb med kobling til emnet Uddannelse og Job  

Aktiviteterne planlægges i dialog mellem parterne og med respekt for skolernes rammer og læringsmål. Aktiviteterne
tilpasses klassetrin, fag og læringsmål.

Økonomi og finansiering
Aftalen indebærer som udgangspunkt ingen direkte økonomiske forpligtelser mellem parterne. Eventuelle udgifter i
forbindelse med konkrete aktiviteter vil som i den eksisterende samarbejdsaftale blive aftalt særskilt. 

Aftalen foreslås indgået for en periode på 3 år med mulighed for opsigelse med 3 måneders varsel. 

Sagens forløb
01/06/2026 Udvalget for Børn & Ungdom - 2026-2029
Beslutning ikke frigivet



Punkt 6: KF/BU/SSÆ/EKLT/JAI/TMB/ØU - Midtvejsevaluering af
fagudvalgets introduktionsforløb

26-003409

Resumé

Fagudvalgene har i det første halve år af valgperioden været igennem et tilrettelagt introduktionsforløb med fælles temaer
på tværs af udvalg. Introduktionen har haft til formål at give udvalgene et fælles grundlag for udvalgsarbejdet og
understøtte opstarten af det politiske arbejde.

Alle fagudvalg har i februar 2026 behandlet og godkendt et årshjul for 2026/plan for videre introduktion, som bygger på
både den fælles introduktion og udvalgenes egne ønsker til yderligere introduktion og temadrøftelser.

På denne baggrund forelægges sagen med henblik på en midtvejsevaluering, hvor fagudvalget drøfter, hvordan
introduktionen har understøttet udvalgets arbejde i første halvår af 2026, og i hvilken grad dette har givet et godt grundlag
for det videre arbejde i udvalget samt eventuelle behov for justeringer i andet halvår.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at fagudvalget drøfter, hvordan introduktionen har understøttet udvalgets arbejde i første halvår af 2026, og i
hvilken grad dette har givet et godt grundlag for det videre arbejde i udvalget, og

2. at fagudvalget peger på eventuelle behov for justeringer eller supplerende introduktion i andet halvår af 2026.

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur & Fritid

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Udvalget for Børn og Ungdom

Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme

Udvalget for Job, Arbejdsmarked & Integration

Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri

Økonomiudvalget

Sagsfremstilling

Introduktionen i fagudvalgene har i begyndelsen af valgperioden været tilrettelagt inden for en fælles ramme på tværs af
udvalg. I denne periode er en række centrale temaer blevet behandlet som led i opstarten af udvalgsarbejdet, herunder
udvalgenes ansvarsområder, samarbejdspartnere og interessenter, økonomi, politikker samt større reformer og
udviklingstendenser på områderne. Formålet har været at skabe et fælles grundlag for udvalgsarbejdet og understøtte
overgangen fra introduktion til det løbende politiske arbejde.

Som led i introduktionsforløbet har alle fagudvalg på møderne i februar 2026 behandlet og godkendt et årshjul for
2026/plan for den videre introduktion. I den forbindelse har udvalgene drøftet deres behov og ønsker til yderligere
introduktion og temadrøftelser, som er indarbejdet i de enkelte udvalgs årshjul. Årshjulene udgør dermed rammen for
introduktion og tematiske drøftelser i resten af 2026 og kan løbende justeres efter udvalgenes behov.

Med denne sag lægges der op til en midtvejsevaluering, hvor fagudvalget drøfter, hvordan introduktionen har understøttet
udvalgets arbejde i første halvår af 2026, og i hvilken grad dette har givet et godt grundlag for det videre arbejde i
udvalget. Drøftelsen skal samtidig give mulighed for at vurdere, om introduktionen og rammerne for udvalgsarbejdet i
tilstrækkelig grad understøtter udvalgets opgaver, og om der er behov for justeringer eller supplerende introduktion i
andet halvår af 2026. Midtvejsevalueringen lægger også op til, at fagudvalget får mulighed for at drøfte, hvordan



samarbejdet og samarbejdsformen fungerer i udvalget. Drøftelsen kan bidrage til at identificere eventuelle justeringer, der
kan styrke udvalgsarbejdet i den resterende del af valgperioden.

Refleksionsspørgsmål til drøftelse i udvalget

Hvordan har introduktionen understøttet udvalgets arbejde i opstartsperioden?
I hvilken grad oplever udvalget, at introduktionen har givet et tilstrækkeligt grundlag for det videre arbejde?
Hvad fungerer godt i udvalgsarbejdet og samarbejdet i udvalget, og hvor er der eventuelt behov for justeringer?
Oplever udvalget tilstrækkelig klarhed om roller, ansvar og samspillet mellem udvalg og administration?
Er der faglige eller politiske temaer, som udvalget ønsker en nærmere introduktion til i andet halvår af 2026?

 Videre forløb
Introduktionsforløbet evalueres igen på udvalgsmøderne i november 2026 og samlet i Kommunalbestyrelsen på KB-
temamødet i december 2026.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at tidspunktet er velegnet til en midtvejsevaluering af introduktionsforløbet, idet fagudvalget
nu har opnået erfaringer med udvalgsarbejdet og samtidig har et godkendt årshjul for den videre introduktion i 2026.
Evalueringen giver mulighed for at gøre status på introduktionen samt drøfte samarbejde og samarbejdsform i udvalget
med henblik på eventuelle justeringer, der kan styrke udvalgsarbejdet fremadrettet.

Sagens forløb
01/06/2026 Udvalget for Kultur & Fritid - 2026-2029
Beslutning ikke frigivet
01/06/2026 Udvalget for Børn & Ungdom - 2026-2029
Beslutning ikke frigivet
01/06/2026 Udvalget for Social, Sundhed & Ældre - 2026-2029
Beslutning ikke frigivet



Punkt 7: EKLT - Temadrøftelse om turismeudvikling gennem øget
overnatningskapacitet

26-003610

Resumé

Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme besluttede på udvalgsmødet den 3. marts 2026 at gennemføre en
temadrøftelse af mulighederne for turismeudvikling gennem øget overnatningskapacitet.

Denne sag indeholder de væsentligste fakta om turismeerhvervet i Lejre Kommune, en foreløbig vurdering af
mulighederne for etablering af øget overnatningskapacitet i Lejre Kommune samt forslag til, hvad der kan være Lejre
Kommunes rolle i forhold til at bidrage til realisering af øget overnatningskapacitet.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget drøfter oplægget og beslutter, hvilke indsatser der skal arbejdes videre med. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme

Sagsfremstilling

Fakta om turismeerhvervet i Lejre Kommune 
Turismeomsætning i Lejre Kommune er vokset fra 292 mio. kr. i 2019 til 309 mio. kr. i 2024. I 2023 var der 237 årsværk
indenfor turisme, svarende til 2,8 pct. af beskæftigelsen. 

Vækst i turismeomsætningen kommer fra mange sider, men drives især af udenlandske turister og kommercielle
overnatningsformer, herunder hoteller og lejede feriehuse. 

Overnatningskapaciteten på hoteller i Lejre Kommune er på ca. 100 værelser og steg fra 62.000 overnatninger i 2019 til
74.000 overnatninger i 2024. 

Lejre Kommune har omkring 30.000 overnatninger på campingpladser, hvilket er tilnærmelsesvis fuld
kapacitetsudnyttelse indenfor nuværende rammer. Der forventes således ikke flere campingovernatninger de kommende
år. 

Lejre Kommune har omkring 2.200 feriehuse med et antal registrerede overnatninger på omkring 18.000, svarende til ca.
700 udlejede husuger. Der må forventes et betydeligt skyggetal i forhold til privat udlejning og gennem AirBnB. 

Den seneste analyse af overnatningskapacitet for Destination Fjordlandet fra 2022 fremskriver forventningen til
overnatninger frem til 2032 med 4 procent for Lejre Kommune og 31 procent for både Frederikssund Kommune og
Roskilde Kommune. 

Perspektiver for Lejre Kommune 
Administrationen har siden årsskiftet indhentet viden og været i dialog med en række turismevirksomheder og
organisationer i og udenfor Lejre Kommune med henblik på at skabe et umiddelbart overblik over potentialet for at øge
overnatningskapaciteten i Lejre Kommune. 

Der tegner sig et billede af et større kommercielt udækket behov for overnatningsmuligheder i tilknytning til eksisterende
restaurant- og kursusfaciliteter, attraktioner samt i forhold til en forventet stigning i turismen som følge af Femern
forbindelsen.    

Hotelkapacitet 
Lejre Kommunes geografiske placering betyder, at potentialet for øget overnatning ikke kun stammer fra ferie- og
fritidsturisme, men i høj grad også fra møde- og eventturisme. 

Administrationen er bekendt med konkrete projekter, overvejelser eller ønsker herom blandt lokale virksomheder, der vil
kunne øge overkapaciteten med 200-250 værelser i forbindelse med udvidelse af eksisterende overnatningsmuligheder



eller etablering af nye. 

Administrationen vurderer ligeledes, at der kan være hotelvirksomheder, der kan være interesserede i en placering i Lejre
Kommune med et koncept, der kan tale ind i fortællingen om ”Vores Sted”. Enhederne vil her være på mindst 80-100
værelser.  

Flere aktører har efterspurgt et tættere samarbejde mellem overnatningsstederne om udnyttelse af kapaciteten både nu og i
en fremtid med større overnatningskapacitet. Største udfordring vil være logistiske forhold i forbindelse med transport
mellem stederne. 

Feriehuse 
Lejre Kommune rummer forholdsvis mange feriehuse. I forhold til nabokommunerne har feriehusene i Lejre Kommune
en lavere udlejningsprocent. Det indikerer meget uudnyttet kapacitet og en mulighed for øget overnatningskapacitet.  

Der skal dog tages højde for, at typen af feriehuse i Lejre Kommune generelt set kan have en anden funktion og grad af
privat anvendelse end på klassiske turismedestinationer med feriehusudlejning.  

Det kan være en mulighed for - i samarbejde med Destination Fjordlandet og udlejningsaktører - at gennemføre
oplysningsarbejde med videre i forhold til feriehusejere om muligheder og regler for udlejning.  

Camping og alternative overnatningsformer  
Lejre Kommune rummer to campingpladser, der stort set er fuldt udbygget indenfor de nuværende rammer. Pladserne er
en blanding af en del fastliggere, frie pladser og hytter.  

Camperturisme er et marked i stor vækst og efterspørges i Lejre Kommune. Der er ingen egentlige faciliteter hertil i
kommunen på nuværende tidspunkt. 

Der er ønsker fra landejendomme om etablering af alternative overnatningsformer som eksempelvis shelters, hytter med
videre, hvilket ofte er i konflikt med fredninger og planlovgivningen.  

Det videre arbejde 
Administrationen vurderer, at der er behov for, at udvalget drøfter Lejre Kommunes ambitionsniveau og handlerum for at
medvirke til at øge overnatningskapaciteten. Der kan peges på en række muligheder: 

 Prioriteret behandling af sager vedrørende udbygning af allerede eksisterende overnatningsmuligheder. 
 Brobygningsrolle i forhold til udviklingsprojekter, der involverer flere private virksomheder, aktører,
organisationer og Lejre Kommune. 
 Indsats for tiltrækning af ny hotel/kursus overnatningskapacitet, der passer ind i værdierne i ”Vores Sted”.  
 Indsats for tiltrækning af flere campingpladser, camperpladser og hytter gennem udpegning af konkrete områder
hertil. 
 Aktiviteter der kan bidrage til at skabe et større udbud af overnatningsmuligheder i feriehuse.  

Ressourceanvendelse 
Lejre Kommune har frem til 1. januar 2026 anvendt minimale ressourcer på turismeudvikling, fordi opgaverne omkring
markedsføring af Lejre som turismekommune varetages af Destination Fjordlandet. I forbindelse med flytningen af
ansvaret for turisme til Udvalget for Erhverv, Klima, Lokal udvikling & Turisme medfulgte ikke medarbejderressourcer. 

Tidsanvendelsen siden primo 2026 i forhold til videnopbygning, dialog med turismevirksomheder, deltagelse i aktiviteter
og møder med Destination Fjordlandet samt udvalgsbetjening på turismeområdet fragår i øjeblikket tid til implementering
af den erhvervspolitiske handlingsplan for 2026. I lyset heraf forventes snarest ansat en student i en midlertidig stilling på
1 år i erhvervsafdelingen.

Såfremt der skal realiseres en markant øget overnatningskapacitet i Lejre Kommune, vil det medføre, at Udvalget for
Trafik, Miljø & Byggeri skal prioritere ressourcer til udarbejdelse af lokalplaner med videre, og at der i kommende års
handlingsplaner på erhvervsområdet prioriteres en indsats til mere aktivt at arbejde for øget overnatningskapacitet. 



Punkt 8: EKLT - Eventuelt



Punkt 9: EKLT - Godkendelse af referat
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